
 
PRANEŠIMAS SPAUDAI 

2012 m. lapkričio 14 d. 

LT 

Europos statistikos sistemos valdymui ir veiksmingumui 
sustiprinti reikia politinių veiksmų 

Ketvirtoje metinėje Europos statistikos valdymo patariamosios tarybos (ESGAB) 
ataskaitoje vyriausybės ir statistikos valdžios institucijos raginamos toliau 
stiprinti nacionalinių statistikos sistemų ir Europos statistikos sistemos (ESS) 
valdymą, didinti veiksmingumą ir gerinti atitikties stebėseną. ESGAB pirmininkas 
Thomasas Wieseris sakė: „Sistema bus atspari netinkamai politinei įtakai tik 
tada, kai bus nustatytos teisinės ir praktinės sąlygos, užtikrinančios statistikos 
valdžios institucijų nešališkumą.“ 

ESGAB ataskaitoje pateiktose rekomendacijose politikos formuotojai raginami toliau 
remti patikimos institucinės struktūros kūrimą, kad nuo pačių statistikos specialistų 
priklausytų sprendimai dėl duomenų šaltinių, metodikos ir sklaidos. Taip pat 
pabrėžiama, kad tai turėtų matyti visuomenė, pavyzdžiui, reikėtų vengti keisti statistikos 
valdžios institucijų aukščiausiosios grandies vadovus vykstant rinkimų kampanijoms 
arba iš karto po rinkimų. Ataskaitoje akcentuojama, kad statistikos valdžios institucijų 
koordinacinio vaidmens stiprinimas turi būti remiamas prireikus keičiant teisės aktus, 
todėl teigiama, kad šiuo metu persvarstomas Europos statistikos reglamentas 
Nr. 223/09 yra puiki proga tai padaryti. Be to, prisiimdamos įsipareigojimus dėl 
pasitikėjimo statistika vyriausybės gali labai paremti nacionalinių statistikos sistemų 
tobulinimą. Be to, norint visiškai įgyvendinti 2012 m. rugsėjo 17 d. Komisijos 
sprendimą, kuriame nustatomas Eurostato vaidmuo ir atsakomybės sritys Europos 
Komisijoje, reikia sudaryti tobulinimo veiksmų sąrašą.  

Nacionalinių statistikos institucijų ir visos ESS ištekliai nuolat mažėja, o statistikos 
paklausa didėja. Į šį procesą turi būti reaguojama sistemiškai keičiant veiklos modelį ir 
sprendimų priėmimo procesą. ESGAB ataskaitoje teigiama, kad atsižvelgiant į šias 
aplinkybes būtina politinė valia ir politiniai veiksmai, kad būtų pašalintos teisinės kliūtys, 
trukdančios rengiant statistiką naudotis administraciniais duomenų šaltiniais ir plėtoti 
šias galimybes. Tai taikytina ir Europos statistikos sistemos narių keitimosi 
mikroduomenimis sąlygų gerinimui. 

Ketvirtojoje ESGAB ataskaitoje Europos Parlamentui ir Tarybai pateikta santrauka ir 
rekomendacijos, o konkrečioms šalims skirtos pastabos išdėstytos pagrindinėje 
ataskaitoje. Joje aptariami statistikos sistemoms svarbiausi Praktikos kodekso 
principai: profesinis nepriklausomumas ir įsipareigojimas dėl kokybės. Išteklių klausimai 
nagrinėjami atsižvelgiant į rentabilumą, konfidencialumą, prieinamumą ir aiškumą – 
tarpusavyje susijusius principus, ypač svarbius norint visiškai išnaudoti didesnio 
veiksmingumo galimybes.  



 
PRANEŠIMAS SPAUDAI 

2012 m. lapkričio 14 d. 

 

LT 

Daugiau informacijos 
2012 m. ESGAB ataskaita ir santrauka pateikiamos ESGAB interneto svetainėje 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Atstovas žiniasklaidai 
Dėl interviu su ESGAB pirmininku Thomasu Wieseriu kreipkitės į ESGAB sekretoriatą: Heli Lehtimäki 
(estat-esgab@ec.europa.eu), tel. +352 4301-36484. 

Apie ESGAB 
Europos statistikos valdymo patariamąją tarybą (ESGAB) 2008 m. įsteigė Europos Parlamentas ir 
Taryba; jos funkcija – nepriklausomai vertinti, kaip įgyvendinamas Europos statistikos praktikos 
kodeksas Europos statistikos sistemoje. ESGAB veikla siekiama didinti Europos statistikos sistemos 
profesinį nepriklausomumą, vientisumą ir atskaitomybę – esminius Praktikos kodekso principus. Be to, 
siekiama gerinti Europos statistikos kokybę. 
ESGAB sudaro septyni nariai. Be kitų užduočių, ji turi kasmet rengti Praktikos kodekso įgyvendinimo 
ataskaitą Europos Parlamentui ir Tarybai dėl aspektų, susijusių su Komisija (Eurostatu) ir visa Europos 
statistikos sistema. Be to, ESGAB pataria Komisijai (Eurostatui) dėl tinkamų priemonių šiam procesui 
lengvinti. 

Pagrindinės sąvokos 
Europos statistikos praktikos kodeksas pagrįstas 15 principų. Europos Sąjungos valdžios ir 
statistikos institucijos įsipareigoja laikytis šio kodekso principų, susijusių su institucine aplinka, 
statistiniais procesais ir rezultatais. Vertinant kodekso įgyvendinimą remiamasi kiekvieno principo 
taikymo gerosios patirties rodikliais. 
Praktikos kodeksas pateikiamas 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf. 
 

Europos statistikos sistema (ESS) – Sąjungos statistikos institucijos – Komisijos (Eurostato) – ir 
nacionalinių statistikos institucijų bei kitų už Europos statistikos plėtojimą, rengimą ir sklaidą atsakingų 
valstybių narių nacionalinių valdžios institucijų partnerystė (žr. 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 

http://ec.europa.eu/esgab/
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction

